1

ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX
V/v tăng cường thực hiện Luật Phòng,

chống tác hại của thuốc lá, hưởng ứng

Ngày thế giới không thuốc lá, Tuần

lễ quốc gia không thuốc lá

Lai Châu, ngày          tháng 5 năm 2020

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

 Thực hiện Văn bản số 2513/BYT-KCB ngày 07/5/2020 của Bộ Y tế về

việc tăng cường thực thi Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng

Ngày thế giới không thuốc lá 31/5/2020, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá 25-

31/5/2020 với chủ đề "Bảo vệ thanh thiếu niên khỏi tác động của việc quảng cáo

các sản phẩm thuốc lá và sử dụng thuốc lá". Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ

trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm

vụ triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

 1. Chỉ đạo đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế chi

tiêu nội bộ của cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện treo biển cấm hút thuốc lá tại các điểm cấm thút thuốc theo

quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

 - Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành hoặc lồng ghép công tác kiểm

tra thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá vào chương trình công tác

của cơ quan, đơn vị.

 - Phối hợp với ngành Y tế tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Thế

giới không thuốc lá 31/5 cua Tuần lễ quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2020 đảm

bảo thiết thực, ý nghĩa.

- Có hình thức động viên, khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân thực

hiện tốt công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá.

 2. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Lai Châu, Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tác hại của việc sử dụng

sản phẩm thuốc lá; các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; các

địa điểm cấm hút thuốc lá; trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức,

địa phương thực hiện quy định cấm hút thuốc; trách nhiệm của người cấm hút

thuốc; về tác hại của các sản phẩm thuốc lá mới như thuốc lá điện tử, thuốc lá

nung nóng...; đặc biệt đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chủ đề ngày Thế giới

không thuốc lá, Tuần Lễ quốc gia không thuốc lá.

 3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các huyện, thành phố chỉ đạo

việc đưa quy định về việc hạn chế hoặc không hút thuốc lá trong các đám cưới,

2

đám tang, lễ hội trên địa bàn dân cư; lồng ghép phong trào xây dựng làng văn

hóa sức khỏe với cộng đồng dân cư không có người hút thuốc lá, thuốc lào; lồng

ghép nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào hương ước, quy ước tại

thôn, bản, khu dân cư.

 4. Sở Y tế đẩy nhanh tiến độ các hoạt động phòng chống tác hại của thuốc

lá năm 2020 do Quỹ phòng, chống tác hại của thuốc lá hỗ trợ, đảm bảo sử dụng

có hiệu quả, đúng quy định. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan

triển khai thực hiện Tuần lễ quốc gia không thuốc lá; tổng hợp, báo cáo kết quả

thực hiện về Bộ Y tế trước ngày 10/6/2020.

Căn cứ nội dung Văn bản này, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố nghiêm túc

triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VPUBND: V, C, CB;

- Lưu: VT, VX2.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-05-15T09:52:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tống Thanh Hải<tongthanhhai-laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-05-15T11:09:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-05-15T11:09:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-05-15T11:09:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!